---

## SERMON XXII.

POUR LE PREMIER DIMANCHE APRÈS PAQUES.

De la fuite des occasions du péché.

*Cum fores essent clusæ, ubi erant discipuli congregati, venit Jesus, et stetit in medio eorum. ( Jean. xx. 19. )*

Nous lisons dans l'Évangile de ce jour que les Apôtres étant rassemblés dans une maison, Jésus, déjà ressuscité, y entra, bien que les portes fussent fermées, et se plaça au milieu d'eux : *Cum fores essent clusæ. ... venit Jesus et stetit in medio eorum.* St.-Thomas, sur ce passage, dit que le Seigneur, par un sens mystique, veut par là nous faire entendre qu'il n'entre point dans les âmes, qu'elles ne tiennent fermées les portes des sens : *Misticè per hoc datur intelligi, quod Christus nobis apparet quando fores, id est sensus sunt clausi.* Si donc nous voulons que Jésus-Christ habite dans nos âmes, il faut que nous tenions fermées les portes de nos sens à toutes les occasions de péché ; autrement le démon nous rendra ses esclaves. Et ce que je veux vous démontrer aujourd'hui, c'est le grand danger que courent ceux qui ne fuient pas les occasions de péché.

I. Nous voyons dans l'Écriture que le Christ est ressuscité, et que Lazare est ressuscité aussi ; mais le Christ est ressuscité pour ne plus mourir, comme le remarque l'Apôtre : *Christus resurgens ex mortuis jam non moritur.* ( Rom. vi. 9. ) Lazare, au contraire, est mort de nouveau après sa résurrection, et là-dessus l'abbé Guerrico fait la réflexion que le Christ est ressuscité libre et

dégagé de tous liens, tandis que Lazare est ressuscité, *ligatus manibus et pedibus*. ( Matth. xxii. 13. ) Malheureux, ajoute cet auteur, celui qui ressuscite du péché, encore engagé dans quelque occasion dangereuse ; car il mourra de nouveau, en perdant la grâce de Dieu. Si donc on veut se sauver, il faut non-seulement quitter le péché, mais les occasions qui y portent comme telle correspondance, telle maison, tels amis pervers et autres causes de péché.

II. Par le péché originel nous avons contracté tous un funeste penchant au péché, c'est-à-dire à faire ce qui est défendu. C'est pourquoi St.-Paul se plaignait de sentir en lui-même comme une loi opposée à sa raison : *Videō autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee, et captivantem me in lege peccati*. ( Rom. vii. 23. ) Aussi, quand l'occasion se présente, elle réveille la violence de ce mauvais penchant, auquel alors il est bien difficile de résister ; car Dieu refuse son secours à qui s'expose volontairement à la tentation : *Qui amat periculum, in illo peribit*. ( Eccl. iii. 27. ) Ce que le docteur Angélique St.-Thomas explique ainsi : *Cum exponimus nos periculo, Deus nos derelinquit in illo*. Dieu abandonne dans le péril ceux qui ne s'efforcent pas de le fuir. Aussi St.-Bernardin de Sienne, dit-il que le premier de tous les conseils, et qui sert de base à la religion, est celui de fuir les occasions de péché : *Inter consilia Christi, unum celeberrimum, et quasi religionis fundamentum, est fugere peccatorum occasiones*.